A la qual resposta per los ditz justícia e jurats feyta respon los ditz frare 
A(rnau), sagristà, e frare Exameno, prior, e negen totes les coses en la dita resposta 
posades. Et encontinent los ditz justícia e jurats digeren si éser apareylats de provar 
totes les coses per aquels negades en son loch e en son temps con mester los sie. 
E de totes aquestes coses desús dites abdues les parts requeriren a mi, notari dejós 
escrit, que·ls feés cartes públiques partides per ABC a conservació del dret de cada 
una de les parts.

Presens testimonis en Bernat Sentís e Johan Pérez Micolau e Domingo 
Navarro.

Sig+num Bernardi Moratoni, notarii publici Morelle, qui hoc scribsit cum literis 
suprapositis in secunda linea ubi dicitur en la vila de Morella, et in Xª linea ubi dicitur 
e d’açò oferiren e donaren fermança n’Arnau Aster, lo qual y obligà sos béns, et 
clausit die et anno in prima linea contentis.

ABC.

97.

1296, desembre, 18. Alzira.
Jaspert, vecomte de Castellnou i procurador general del regne de València, comunica a fra 

Ramon Saguàrdia, comanador de Peníscola de l’orde del Temple, que ha rebut una carta 
del rei Jaume II manant que resolga la queixa del monestir de Benifassà sobre el fet que no 
eren obligats a comprar la sal en dita localitat de Peníscola. Per aixó mana al comanador 
que no embargue béns del monestir mentre no hi haja una resolució del plet per part de 
Ramon de Savila.

ACA, Cartes reials diplomàtiques, Jaume II, núm. 287.

Al honrat e religiós frare Ramon Çaguàrdia, comanador de Paníschola, de nós en 
Jaçpert, per la gràcia de Déu vescomte de Cast[ell]nou e procurador del regne de 
València per lo senyor rey, saluts e bona am[or. Fem]-vos saber que de part del ab-
bat e del convent del monestir de Benif[açà ha] esta[t] a nós demostrada una carta 
del senyor rey e·l dós segelada ab lo segell del dit senyor rey, la tenor de la qual és 
aytal:
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Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie et Murcie ac comes Barchi-
none, fi deli suo Raym[un]do de [Vil]lario, iudici curie sue, salutem et graciam. Cum vene-
rabilis et religiosus vir magister milicie Templi aserat abbatem et conventum monasterii de 
Benifaçano de[ber]e uti et recipere de sale gabelle Paniscole, abbate et convento predictis in 
contrarium aserentibus se non debere nec consuevisse uti nec recipere de sale predicto sed de 
quocumque sale voluerint, et super hoc diu sit inter eos contencio su[s]citata, idcirco, manda-
mus et dicimus vobis quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, inquiratis super predictis dili-
gentissime veritatem et quicquid super predictis inveneritis faciatis debite execucioni mandari 
et inviolabiliter observari. Nos [en]im per presentes mandamus procuratori regni Valencie vel 
eius locumtenenti quod ad requisicionem vestri mand[etis] [execu]cioni debite quicquid super 
predictis duxer[iti]s decernendum. Interim vero volumus et mandamus quod pr[ocura]tor 
predictus cesset conpellere dictum abbatem et conventum re[cip]ere de sale [g]abelle Paniscole 
supradicte, comissione per nos iam facta fi deli nostro Petro de Libiano, baiulo regni Valencie 
generali, quantum ad hoc in aliquo non obstante.